MUSTAFA ÖZTÜRK
DR., O.M.Ü. İLAHİYAT FAKÜLTESİ
ozturk65@yahoo.com

### Özet

Bu makale, Mutezileye mensup bir müfessir olan Ebû Muslim el-İsfahânî'nin (ö. 322/934) son derece özgün Kur'an yorumlarından bazı örnekler içermektedir. Tefsir tarihinde genellikle "Kur'an'da neshin varlığını reddeden âlim" olarak tanınan İsfahânî, oldukça erken bir dönemde yaşamış olmasına rağmen, günümüzde dahi son derece orijinal kabul edilebilecek türden yorumlar üretmiştir. İşte bu çalışma, İslam ilim ve kültür geleneğinde hak ettiği övgüye mazhar olamamış çok büyük bir Kur'an âlimine ödenmesi gereken bir vefa borcumuz olduğu düşüncesiyle kaleme alınmıştır.

### anahtar kelimeler

Ebû Muslim el-İsfahânî, *Câmi'u't-te'vîl*, Mutezile, Müfessir, Nesh Teorisi

### Giriş

Başlıkta yer alan 'özgünlük' sözcüğü, İmam Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) tâbiîn Bulemasına atfen söylediği belirtilen, "Onlar adamsa biz de adamız"<sup>1</sup> şeklindeki mânidar sözde ifadesini bulan bir zihniyete işaret etmektedir. Doğrusu, İslam tefsir tarihinde İmam Ebû Hanîfe'nin, "Biz de adamız" ifadesinde ima edilen adamların çok fazla olduğu söylenemez.

Bu tarihsel gerçeği yine mevcut literatür üzerinden somutlaştırmak gerekirse, sözgelimi, yaşadığı döneme kadar şifahi ve kitabi olarak aktarılagelen tefsir rivayetlerinin büyük bir kısmını derleyip mevcut rivayetler arasında tercihte bulunmuş olmasından ötürü, İslam tefsir tarihinde çok ayrı bir yeri olan Taberî'nin (ö. 310/922) *Câmi'u'l-beyân* adlı tefsirini gözden geçiren bir araştırmacının, aynı rivayet malzemesinin biraz eksik ve fazlasıyla İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), Beğavî (ö.516/1122) ve Suyûtî'nin (ö. 911/1505) tefsirlerinde de kayıtlı olduğunu görmemesi imkânsızdır. Keza, Beğavî ve Zemahşerî'nin (ö. 538/1143) tefsirlerini inceleyen bir kimse, muhtelif kütüphanelerdeki onlarca yazma nüshasından Osmanlı uleması arasında en fazla rağbet gören klasik tefsirlerden biri olduğu anlaşılan Muvaffakuddîn el-Kevâşî'nin (ö. 680/1281) *et-Telhîs* adlı muhtasar tefsirinin büyük ölçüde anılan iki müfessirin tefsirlerinden iktibas edilmiş görüş, yorum ve rivayetlerden oluştuğunu fark etmekte gecikmez. Yine Fahreddîn er-Râzî'nin (ö. 606/1209) ansiklopedik tefsirini tarayan bir araştırmacının, dirayet tefsiri olarak kategorize edilen diğer eserlerde farklı görüş ve yorumlar araması, tabir caizse nafi bir çabadır. Netice itibarıyla, bin yılı aşkın İslam tefsir tarihinde eser veren yüzlerce, hatta binlerce müfessir arasında –klasik dönemlerde yetişen Ferrâ' (ö. 207/822), Ebû Ubeyde (ö. 210/825), Taberî, Zemahşerî, Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025) ve Fahreddîn er-Râzî ile, son devirde yaşayan Reşid Rızâ, Tâhîr b. Aşûr ve Elmalılı Hamdi Yazır gibi bazı müfessirler hariç tutulmak kaydıyla–, özgün ve orijinal niteliğine hak kazanacak çok fazla isimden söz etmek zordur.

Bununla birlikte, her müfessiri diğerinden farklı kılan birtakım mümeyyiz vasıflara sahip olduğunu inkâr etmek, kuşkusuz büyük bir haksızlıktır.

Bu iddiamızı çok somut bir örnekle açılmayacak olursak, mesela, Zemahşerî'nin *el-Keşşâf*'ının son derece özgün ve orijinal bir tefsir olduğu müselleme iken, özellikle Osmanlı uleması arasında çok fazla rağbet gören ve tamamı yahut belli bölümleri üzerinde yüzlerce şerh, haşiye ve ta'lik çalışması yapılan Kâdî Beyzâvî'nin (ö. 685/1288) *Envâru't-tenzîlî* ile Nesefî'nin (ö. 710/1310) *Medârik* tefsirinin mezkur nitelikleri haiz olduğunu söylemek pek mümkün değildir. Kuşkusuz, bizim bu yargımız, adı geçen iki tefsirin ilmî değerden yoksun olduklarını değil, *el-Keş-*

şâf'ın âdeta muhtasar Sünni versiyonu hüviyetinde olmaları hasebiyle orijinallik vasfını taşımadıklarını ifade etmektedir.

Sünni tefsir literatürünün özgün ve orijinal eser bakımından çok zengin olmadığına ilişkin en çarpıcı göstergelerden biri de, İbn Teymiyye (ö. 728/1327) tarafından, "Bu, mükemmel fesahatinden dolayı pek çok bid'atin hak ve hakikat kisvesinde takdim edildiği bir tefsirdir," şeklinde nitelenen<sup>2</sup> ve "Bu fakir kulunu onun [Zemahşerî] hakkından gelmeye ehil kılan Allah'a hamdolsun" (*el-ḥamdulillāhille-zî ehhele 'abîdehu'l-fakîra ile't-teverruki 'aleyh*) diye hamd ü senâda bulunan Maliki fıkıhçısı İbnü'l-Müneyyir'in (ö. 683/1284) kaleme aldığı *el-İntisâf* adlı panzehiriyle birlikte neşredilmesi, âdeta bir gelenek hâline gelen Zemahşerî'nin *el-Keşşâf*'ının geçmişten bugüne hemen hemen tüm müfessirlerin şu veya bu maksatla başvurdukları temel eser olma özelliğini hâlen muhafaza ediyor olmasıdır.

Kehhâle'nin kelimacı, müfessir, muhaddis, nahivci ve şair olarak nitelendiği İsfahânî, cedelci bir kimliğe sahip olmasının yanında, özellikle tefsir ve Mutezile kelamındaki yetkinliğiyle tanındı. Basra Mutezilesinin ünlü kelimacısı Kâdî Abdulcebbar'ın şitayişle andığı İsfahânî, muhtemelen Abbasi veziri İbnu'l-Cerrâh'ın (ö. 334/946) nezdindeki saygın konumundan ötürü, devlet idaresinde kâtiplik yaptı; hicrî 300 (912) yılında, toprak vergileri ve halifenin mülkleriyle ilgilenen kurumun (*dîvānu'l-ḥarac ve'd-diyâ'*) başına getirildi. Hicrî 321 yılı Şevval ayında (Ekim 933) İsfahan valisi oldu. Aynı yılın zil-kâde ayının ortalarında İsfahan'ı ele geçiren Alî b. Buveyh (Büye) tarafından bu görevden azledildi. Bazı kaynaklarda Şii eğilimli olduğu ileri sürülen İsfahânî, hicrî 322 (934) yılının sonlarına doğru vefat etti.

Hayatı hakkında bilgi veren kimi kaynaklarda, isim benzerliği, Mutezile mezhebine mensubiyet ve tefsire dair eser yazmış olma gibi müştereklikler sebebiyle Ebû Muslim Muhammed b. Alî el-İsfahânî –veya kısaca İbn Mihrebzud– (ö. 459/1067) ile de karıştırılan İsfahânî'nin *Câmi'ü't-te'vîl li muhkemi't-tenzîl* isimli bir tefsirinden söz edilmiş; ancak Kâtib Çelebî (ö. 1067/1656) bu eserin yukarıda zikri geçen İbn Mihrebzud'a ait olabileceğini belirtmiştir. Günümüze ulaşmayan veya şu âna kadar bulunamayan bu eser Şii müfessir Ebû Ca'fer et-Tûsî (ö. 460/1068) ve Fahreddîn er-Râzî gibi bazı âlimlerin övgüsüne mazhar olmuştur. Son dönemde Sa'îd el-Ensârî, Fahreddîn Râzî'nin Ebû Muslim el-İsfahânî'den naklettiği görüşleri derlemek suretiyle *Multekatu câmi'ü't-te'vîl li muhkemi't-tenzîl* adlı bir eser meydana getirmiş ve bu eser 1921 yılında Kalkuta'da neşredilmiştir.

Râzî'nin tefsirine yansıyan muhtelif görüş ve yorumlarından rivayet malzemesine pek itibar etmediği anlaşılın İsfahânî, pek çok konuda Mutezilenin Bağdat ekolüne bağlı Ka'biyye fırkasının önderi olan Ebû'l-Kâsım el-Belhî/el-Ka'bî (ö. 319/931) ile aynı görüşleri paylaşmıştır. Kanaatimizce, bu müştereklik, onun Bağdat Mutezilesine mensup olduğunu ihsas etmektedir.

Âga Büzürg-i Tahrânî, *ez-Zerî'a ilâ tesânifi's-şî'a*, Beyrut 1983, V. 44-45; Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemu'l-muellifin*, Beyrut t.y., IX. 97; Hayreddin ez-Ziriklî, *el-A'lâm: Kâmûşu terâcim*, Beyrut 1969, II.

Halis Albayrak, *Kur'an'da İnsan-Gayb İlişkisi*, İstanbul 1993, s. 98-100.

<sup>18</sup> Râzî, *age.*, II. 27 (I. 457).

<sup>19</sup> Râzî, *age.*, II. 27-28 (I. 457). İsfahânî'nin görüşünü her nedense *kîle* (denildi ki) lafzıyla aktarmayı tercih eden Kurtubî (ö. 671/1273) bunun güzel bir görüş olduğunu belirtmiştir. Bkz. Kurtubî, *age.*, I. 115.

## 2. Hz. Âdem'in İskân Edildiği Cennetin Mahiyeti

İslam âlimlerinin büyük çoğunluğu, 2/Bakara, 35. ayetteki, "Ey Âdem! Sen ve eşin beraberce cennette oturun..."